红乃、住中鸣／乙斤叼且连椒作详播

江苏省市场监督管理局文件

苏市监广〔2021) 41号

省市场监管局关于印发开展违法违规商业营销

宣传集中整治行动方案的通知

各设区市市场监管局：

2021 年是中国共产党成立 100 周年和“十四五”开局之年。

为认真贯彻习近平总书记“广告宣传也要讲导向”的重要指示精

神，落买币场监管总局《关于开展违法违规商业营销宣传集中整

治行动的工作方案》具体要求，省局决足在全省范围内开展违法

违规商业营销宣传集中整治行动。现将集中整治行动方案印发你

们，请认真贯彻执行。

（此件依申请公开）

省市场监管局开展违法违规商业营销宣传
集中整治行动方案

根据《市场监管总局印发＜关于开展违法违规商业营销宣传

集中整治行动的工作方案＞的通知》（国市监广发〔2021)8 号）

要求，从 2021 年 2 月 10 日至 12 月 31 日，在全省范围内开展违

法违规商业营销宣传集中整治行动。为保证整治行动顺利进行，

取得实效，特制定本方案。

一、总体要求

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯

彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，不断

提高政治判断力、政治领悟力、政治执行力，充分认识做好整治

违法违规商业营销宣传工作的极端重要性，坚决贯彻落买党中央、

国务院决策部署，守土有责、守土负责、守土尽责，切买把好币

场监管关口。加强指导，严格执法，坚决维护商业营销宣传政治

方向和价值导向，坚持政治效果，社会效果、法律效果相统一，

确保各类商业营销宣传活动体现和传播社会主义核心价值观，体

现公序良俗，体现和弘扬共产党好、社会主义好、改革开放好、

伟大祖国好、各族人民好的时代主旋律。

坚持事先预防与事中事后监管相结合，增强工作主动性和紧

迫感。落买属地监管责任，督促和指导币场主体落买主体责任，

坚决杜绝借庆祝名义从事商业营销宣传活动。加大监测和排查力

度，抓早、抓小、抓苗头。强化执法办案，保持监管执法高压态

势，对涉及导向问题的商业营销宣传零容忍、出重拳。坚持依法

依规、积极稳妥推进整治行动，用好法律武器，用足监管执法手

段，让监管真正“长出牙齿”，切买维护良好的市场秩序。

二、重点任务

（坚决整治借庆祝建党 100 周年等名义从事商业炒作牟

利等市场乱象。提高政治敏感性，及时发现并严厉打击擅自借庆

祝名义开展商业牟利活动的行为。精准识别并坚决制止使用或者

变相使用中国共产党党旗党徽、党和政府重大庆祝活动标志标识、

庆祝活动宣传报道、领导人讲话等进行商业炒作的行为。加大对

纪念品市场排查力度，依法从严查处营销宣传各类禁止销售的“勋

章”“奖章”“纪念章”以及伪造“纪念币”“纪念钞”“纪念邮票”

等物品的违法行为。加大对各类违法宣称“特供”“专供”广告的

查处力度，持续打击使用或者变相使用国旗、国歌、国徽、军旗、

军歌、军徽以及使用或者变相使用国家机关、国家机关工作人员

名义或者形象的违法广告。

（加大对妨害社会安定、损害社会公共利益违法商业营

销宣传行为的查处力度。立足市场监管职责，坚决抓好意识形态

等政治安全工程，从严查处涉及敏感问题、影响政治安全的商业

营销宣传行为。严肃查处各类宣扬恐怖主义、民族分裂主义，含

有民族歧视、种族歧视、宗教歧视、性别歧视、地域歧视、职业

歧视等内容的商业营销宣传行为。加大对宗教场所周边排查力度，

加强宗教用品营销宣传网络和广告监测，严厉查处含有宣扬宗教

极端思想内容的违法商业宣传行为。及时查处含有淫秽、暴力、

赌博、迷信等内容的违法广告。

（三）依法查处低俗、庸俗、媚俗商业营销宣传行为。严禁恶搞

经典、恶俗营销、挑战公序良俗等营销宣传行为。坚决制止通过

歪曲历史事实、伤害中国人民和中华民族感情来制造嚎头、吸引

眼球的商业营销宣传。严查以恶俗趣味短视频、恶搞桥段、色情

直播等方式开展互联网营销活动，依法严厉打击含有色情及各类

“软色情”内容的违法广告。加大对教育类 APP 广告、儿童节目

映前广告监管力度，严厉打击损害未成年人身心健康违法广告，

保护少年儿童免受不良影响。贯彻落买中央关于坚决制止餐饮浪

费行为的重要决策部署，加大对各类煽动过度消费、宣扬奢侈浪

费等违背勤俭节约传统美德的商业营销宣传行为的打击力度。

（加强重点谋体监管。坚持线上线下一体化监管，紧盯

受众面广、社会影响大的重点媒体和广告发布渠道。加强对具有

全国性或者地域性影响力的电视、广播、报刊等传媒的监测监管，

加大对午夜时段播出厂告和购物频道厂告宣传的监管力度。持续

开展互联网专项监测，及时清理违法违规内容。进一步落买《币

场监管总局关于加强网络直播营销活动监管的指导意见》，夯买平

台主体责任，加大对违法平台的惩戒力度，净化线上商业营销宣

传环境。扎买做好对城币主干道、地标建筑、购物中心、交通场

站等重要区域以及地铁、公交车、出租车、网约车、轮渡等城币

公共交通工具户外广告位、广告牌的排查工作，从严查处存在导

向问题的户外广告。

（加强行政指导工作。加大对工艺品纪念品等类似商品

生产经营企业、广告制作发布单位、互联网平台企业等市场主体

的行政指导力度，促进企业知法、守法，提升依法经营意识。及

时约谈本地区重要传统媒体、互联网企业，要求其严格遵守相关

法律法规规定，切实承担媒体和平台主体责任，强化广告审核，

严把广告发布关。及时督促相关市场主体开展自查，指导和监督

企业加强整改。

三、组织领导

省局成立整治借庆祝名义从事商业谋利活动专项工作组（违

法违规商业营销宣传集中整治行动工作专班），由分管局长任组

长，省局法规处、信用与风险监管局、价监竞争处、网络交易监

管处、执法稽查局、广告监管处作为成员单位（名单见附件 1),

共同推进集中整治工作。

成员单位职责：法规处负责指导各地加强对整治和执法行为

的合法性审查，确保整治行动依法依规开展；信用与风险监管局

组织各级市场监管部门按要求做好行政处罚等信息公示工作，指

导各地采取多种信用监管手段，发挥信用惩戒机制作用；价监竞

争处组织各级市场监管部门，对违反《反不正当竟争法》第八条

规定的虚假商业宣传行为，加强监督检查；网络交易监管处负责

加强网络交易监测，督促电商平台落实法定义务，及时向属地市

场监管部门派发监测到的涉嫌违法线索信息；执法稽查局负责推

进商业营销宣传违法违规案件查处工作，根据需要，督办有关重

大案件或直接查办特别重大案件，并加强典型案例宣传；广告监

管处加大对线上、线下广告监测力度，及时向属地市场监管部门

派发监测到的涉嫌违法广告线索信息，配合执法稽查局打击各类

涉导向问题的广告违法行为。

四、工作要求

（精心组织、加强指导，推动集中整治工作有序开展。

各地币场监管部门要切买提高政治站位，因地制宜，主动谋划，

研冤制足具体工作方案，细化任务分工，合理确定不同时间段整

治工作主攻方向。各设区市市场监管局要加强对县（市、区）局

的具体工作指导，对整治工作中遇到的执法疑难问题，要及时研

究，难以解决的要及时与省局沟通；要加强案件调度、督办，及

时掌握整治工作动态，发现跨区域重大违法案件线索及时上报；

要哭出重点案件查办，选取典型案例，适时组织集中曝光；要细

化工作评价标准，加强督促检查，不单纯以出动执法人员人次、

检查单位数量、罚款金额作为衡量工作买效指标。

省局整治借庆祝名义从事商业牟利活动专项工作组（违法违

规商业营销宣传集中整治行动工作专班），将适时开展买地督导检

查，重大案件挂牌督办，特别重大案件直接组织查办。

（强化协同共治，扩大集中整治工作社会效果。各地币

场监管部门要充分发挥整治虚假违法厂告联席会议等工作机制作

用，加强与属地宣传、网信、厂电等部门沟通、配合，加强疑难

问题共同分析研判，形成整治合力。支持相关行业协会发挥行业

自律积极作用，鼓励对涉导向问题商业营销宣传的社会监督，共

同维护良好币场秩序。鼓励厂告币场主体积极创作，发布庆祝建

党 100 周年优秀公益广告作品，发挥正面导向引领作用。

（三）压实工作责任，严守工作纪律。各地市场监管部门要

严格依法行政，落实应急管理各项工作要求，对于上级督办以及

易引发舆情的重大违法线索，要急件急办、即接即办。严格执行

行政执法“三项制度”和重大决策社会稳定风险评估制度，把每

个案件办成群众满意、经得起时间考验的铁案。切实遵守保密纪

律，依法依规做好涉密信息运转，严控工作秘密知悉范围，防止

办案过程中跑风漏气。

各设区市市场监管局明确 1 名工作人员担任联络员，每月 10

日前向省局反馈本地区整治工作进展情况、存在问题和取得成效，

并报送《违法违规商业营销宣传集中整治行动情况统计表》、《庆

祝建党 100 周年主题公益广告统计表》（附件 2、 3)0 2021年 6 月

10 日前报送整治行动中期报告。2022 年 1月 5 日前报送工作总结。

《联络员报名表》（附件 4）于 2 月 28 日前传真至 025-855376010

省局联系人：广告监督管理处陈瑶，联系电话：025-855376480

附件：1．省市场监管局整治借庆祝名义从事商业谋利活动专

项工作组（违法违规商业营销宣传集中整治行动工

作专班）成员名单

2．违法违规商业营销宣传集中整治行动情况统计表

3．庆祝建党 100 周年主题公益广告统计表

4．联络员报名表

附件 1

省市场监管局整治借庆祝名义从事商业谋利活动

专项工作组（违法违规商业营销宣传集中整治行动

工作专班）成员名单

：李 杰 省局副局长、党组成员

：吴金燕 省局法规处副处长

张 蔷 省局信用与风险监管局副局长

邢祯云 省局价监竞争处二级调研员

徐光新 省局网络交易监管处副处长

刘国扬 省局执法稽查局副局长

赵荣霞 省局广告监管处处长

刘朝军 省局广告监管处副处长

专班办公室设在省局广告监管处，承担专班日常工作，赵荣

霞同志兼任办公室主任。

长

员

组

成

李

附件 2

违法违规商业营销宣传集中整治行动情况统计表

填表单位：

填表日期： 年 月 日

类 别
罚没款

（万元）

数量

（件）
已立案案洲 卜

书l
‘
、

j

4
J

／
』
卜

广告案件

借庆祝建党 100 周年等名义

妨害社会安定、损害社会公共利益

低俗、庸俗、媚俗

其他类型

广告以外

的其他商

业营销宣

传案件

借庆祝建党 100 周年等名义

妨害社会安定、损害社会公共利益

低俗、庸俗、媚俗

其他类型

已结案案洲 卜

各L
、
 j

4
"J
／

』
卜

广告案件

借庆祝建党 100 周年等名义

妨害社会安足、损害社会公共利益

低俗、庸俗、媚俗

其他类型

广告以外

的其他商

业营销宣

传案件

借庆祝建党 100 周年等名义

妨害社会安定、损害社会公共利益

低俗、庸俗、媚俗

其他类型

监测、排查违法线索（条）

责令改正违法行为（件）

开展行政约谈（次）

开展整治工作宣传（次）

曝光违法案例（件）

9

附件 3

庆祝建党 100 周年主题公益广告统计表

填表单位：

填表日期： 年 月 日

类 别 条次 时长

互联网（含移动互联网）公益广告

户外公益广告

广播电台、电视台、报纸期刊公益广告

其他媒体公益广告

备注（可填公益广告发布详细情况）:

附件 4

联络员报名表

填报单位：

姓 名 处 室 职 务 办公电话 移动电话

江苏省市场监督管理局办公室 	 2021年 2 月 25 日印发

一 12 一

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12